ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

SUBPROCURADORIA FEDERAL DE CONSULTORIA JURÍDICA
CÂMARA PERMANENTE DE UNIFORMIZAÇÃO DE ENTENDIMENTOS CONSULTIVOS

DESPACHO n. 00021/2024/CPUC/SUBCONSU/PGF/AGU

NUP: 00407.032731/2022-65
INTERESSADO: SUBPROCURADORIA FEDERAL DE CONSULTORIA JURÍDICA
ASSUNTO: ATOS ADMINISTRATIVOS

Senhora Consultora Federal em Gestão Pública Substituta,

1. Os integrantes da Câmara Permanente de Uniformização de Entendimentos Consultivos da PGF (CPUC)
informam que foi realizada deliberação, via aplicativo de mensagem, no dia 11 de setembro de 2024.
2. Na oportunidade, decidiu-se  pela adesão à mobilização pela  valorização da carreira, com suspensão
temporária, por prazo indeterminado, das atividades da CPUC a partir de 16 de setembro de 2024, conforme orientações
das associações representativas da advocacia pública federal (doc. anexo).
3. Cientes da importância da advocacia pública para a realização de políticas públicas, foi reconhecida a
necessidade de intensificar a mobilização para buscar a paridade com as condições salariais e de trabalho de outras
Funções Essenciais à Justiça.
4. A mobilização também busca evitar a  continua evasão de membros da Advocacia Pública Federal para
outras carreiras federais, estaduais e municipais, em detrimento do  regular cumprimento da  importante missão
constitucional atribuída à Advocacia Geral da União (AGU).
5. Não há dúvidas de que somente a efetiva mobilização dos membros das carreiras da AGU possibilitará
avanços em pautas que a todos beneficiam.
6. Assim, solicita-se que seja dada ciência à autoridade competente, para que tome conhecimento desta
iniciativa de mobilização, voltada ao atendimento das reivindicações de valorização dos membros da Advocacia Pública
Federal.

Respeitosamente,

ANA LÍDIA PINTO OLIVEIRA MACHADO
Procuradora Federal
Membro da CPUC

CLÁUDIA BAIÃO FERNANDES DE FARIA
Procuradora Federal
Membro da CPUC ​

EGON DE JESUS SUEK
Procurador Federal
Membro da CPUC

GEORGE MACEDO PEREIRA
Procurador Federal
Membro da CPUC

JOSÉ REGINALDO PEREIRA GOMES FILHO
Procurador Federal
Convidado Colaborador da CPUC

LUDIMILA CARVALHO BITAR MORELO
Procuradora Federal ​
Membro da CPUC

  ​RENATA CEDRAZ  RAMOS FELZEMBURG

13/09/2024, 15:19 supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest 1/4

MARCELA ALI TARIF ROQUE
Procuradora Federal
Coordenadora da CPUC
Membro da CPUC

 Procuradora Federal
 Membro da CPUC

THIAGO ZACHARIADES SABENÇA
Procurador Federal
Membro da CPUC

VÂNIA MENDES RAMOS DA SILVA
Procuradora Federal
Coordenadora Substituta
Membro da CPUC
​

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00407032731202265 e da chave de acesso afda20cc

Documento assinado eletronicamente por RENATA CEDRAZ RAMOS FELZEMBURG, com
certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de
acesso afda20cc no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): RENATA CEDRAZ RAMOS FELZEMBURG, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br).
Data e Hora: 13-09-2024 14:31. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por VANIA MENDES RAMOS DA SILVA, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de acesso afda20cc no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): VANIA
MENDES RAMOS DA SILVA, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 13-09-
2024 14:03. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora
do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ REGINALDO PEREIRA GOMES FILHO, com
certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de
acesso afda20cc no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): JOSÉ REGINALDO PEREIRA GOMES FILHO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br).
Data e Hora: 13-09-2024 12:31. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

13/09/2024, 15:19 supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest 2/4

Documento assinado eletronicamente por LUDIMILA CARVALHO BITAR MORELO, com
certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de
acesso afda20cc no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): LUDIMILA CARVALHO BITAR MORELO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data
e Hora: 13-09-2024 12:49. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade
Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA BAIÃO FERNANDES DE FARIA, com
certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de
acesso afda20cc no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): CLÁUDIA BAIÃO FERNANDES DE FARIA, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br).
Data e Hora: 13-09-2024 13:20. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por ANA LÍDIA PINTO OLIVEIRA MACHADO, com
certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de
acesso afda20cc no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): ANA LÍDIA PINTO OLIVEIRA MACHADO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br).
Data e Hora: 13-09-2024 13:08. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ZACHARIADES SABENÇA, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de acesso afda20cc no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): THIAGO
ZACHARIADES SABENÇA, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 13-09-
2024 13:16. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora
do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por GEORGE MACEDO PEREIRA, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de acesso afda20cc no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): GEORGE
MACEDO PEREIRA, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 13-09-2024 12:26.
Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO
SSLv1.

13/09/2024, 15:19 supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest 3/4

Documento assinado eletronicamente por MARCELA ALI TARIF ROQUE, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1624213896 e chave de acesso afda20cc no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): MARCELA ALI
TARIF ROQUE, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 13-09-2024 12:25.
Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO
SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por EGON DE JESUS SUEK, com certificado A1 institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do
documento está disponível com o código 1624213896 e chave de acesso afda20cc no endereço
eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): EGON DE JESUS SUEK,
com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 13-09-2024 12:29. Número de Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

13/09/2024, 15:19 supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/31542270/visualizar/latest 4/4